
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it
___________________________________________________________________________

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  64  data  30-01-2023

(AREA TECNICA N. 21 DEL 30-01-2023)

Oggetto: Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti.
Affidamento del servizio fino alla data di assunzione del servizio da
parte della Ditta subentrante,  ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett a) della
L.  120/2020. CIG 96128338BC

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
con Contratto Rep. n. 362/2016 del 14.07.2016, a seguito della gara con procedura ad

evidenza pubblica, è stato affidato per anni 5 (cinque) l’appalto del servizio di Igiene
Urbana del Comune di Telti alla ditta Tertium cooperativa sociale arl fissando il
corrispettivo per l’espletamento del servizio a corpo in € 235.502,65 all’anno, Iva esclusa,
di cui € 3.200,00 all’anno per oneri di sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non
soggetti a ribasso;

con Determinazione n. 711 del 21.12.2020 si è attivato, come previsto negli atti di gara, il

ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’articolo 57 comma 5 lettera b) del d.lgs.
163/2006 al fine di stipulare il contratto d'appalto per l'affidamento della Ripetizione di
servizi analoghi del Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti
con la ditta Tertium Cooperativa Sociale  con sede in zona artigianale Migaldicossu - 07020
Telti, Codice fiscale: 01673310908 per l’importo complessivo di € 353.254,00 esclusa I.V.A.
per un periodo di 18 (diciotto) mesi;

che il periodo contrattuale dovuto alla “ripetizione di servizio, ai sensi dell’art. 57,comma

5,lettera b del D.Lgs.163/2006, è scaduto il 30.06.2022;

che con Determinazione n. 315 del 27.06.2022 è stata autorizzata, ai sensi dell'articolo 3

terzo capoverso del Capitolato Speciale dAppalto, la prosecuzione del Servizio integrato
di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore (proroga
tecnica) - fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante,
quantificato in quattro mesi, e comunque per un periodo non superiore a sei mesi;

che con determinazione n. 648 del 27.10.2022 è stata autorizzata, ai sensi dell'articolo 3

terzo capoverso del Capitolato Speciale dAppalto, la prosecuzione del Servizio integrato
di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti da parte dell’appaltatore (proroga
tecnica) per gli ulteriori due mesi;

che era stato consegnato dal progettista il progetto del nuovo servizio  revisionato ed  era-
in corso di predisposizione il nuovo bando per l’affidamento del “Servizio Integrato di
Igiene Urbana e Ambientale nel Comune di Telti;



che Sulla Gazzetta ufficiale n. 182 del 5/8/2022 è stato pubblicato il nuovo DM della-
Transizione ecologica 23 giugno 2022 che stabilisce i “Criteri ambientali minimi per
l’affidamento del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani, della pulizia e
spazzamento  e altri servizi di igiene urbana che sono entrati in vigore il 3 dicembre 2022
(dopo 120 giorni dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale);

che è necessario rivedere e adeguare nuovamente il progetto in base all’entrata in vigore-
dei nuovi CAM;

che l’articolo 3 terzo capoverso del capitolato speciale d’appalto prevede: “Qualora allo-
scadere del presente appalto non siano state completate le formalità relative al nuovo
appalto e conseguente affidamento del servizio, la Ditta Aggiudicataria dovrà garantirne
l’espletamento fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante, e
comunque per un periodo non superiore a sei mesi. Durante tale periodo di servizio
rimangono ferme tutte le condizioni stabilite nel contratto e nel relativo capitolato”;

che anche a casua delle suddette ulteriori modifiche e adeguamenti del progetto,  con-
determinazione del responsabile area tecnica n. 799 del 13.12.2022 è stata autorizzata la
prosecuzione agli stessi patti e condizioni del contratto principale (proroga tecnica) del
Servizio integrato di igiene urbana e ambientale da parte dell’appaltatore per un
ulteriore mese  fino al 31 gennaio 2023 in quanto la ditta appaltatrice non obbligata a
garantirne l’espletamento del servizio per ulteriori mesi oltre i sei, ha dato la disponibilità
a continuare il servizio alle stesse condizioni del contrato esistente per un ulteriore altro
mese  (fino al 31 gennaio  2023) ;

considerato:

che anche a causa della modifica del progetto dovuta all’entrata in vigore il 3 dicembre 2022-
dei nuovi CAM, non è stato possibile pubblicare il nuovo bando per l’affidamento del servizio
integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di Telti;

che con nota prot. n. 216 del 11.01.2023 l’appaltatore Tertium ha manifestato definitivamente-
l’impossibilità ad proseguire ancora il servizio in modo regolqare;

che per l’esecuzione del servizio fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta-
subentrante si procederà con nuovo affidamento nel rispetto del D.lgs 50/2016 così come
modificato dalla L. 120/2020;

che è stato predisposto dagli uffici comunali un progetto per il servizio in argomento-
riproponendo il progetto in corso di esecuzione adeguando l’importo del servizio sulla base
dei dati istat;

che l’importo per sei mesi del servizio da porre a base di gara è pari a € 133.457,51  di cui €-
1.972,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA al 10%, ottenuto dall’importo del
progetto redatto per l’affidamento del servizio in scadenza (pari a € 234.669,89 annui oltre €
3.520,05 per oneri della sicurezza) adeguato a giugno 2022 sulla base dell’indice nazionale dei
prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI);

Che ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a)  della Legge 120/2020 le stazioni appaltanti-
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei

2

www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg
www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/08/05/22A04306/sg


servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di  progettazione, di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
<< affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.>>;

che l’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere-
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ovvero in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore;

che a causa delle motivazioni in narrativa che hanno portato ad un ritardo nella-
progettazione e affidamento del servizio pluriennale e all’indisponibilità dell’attuale
appaltatore di proseguire regolarmente col servizio si rende necessario procedere con
affidamento diretto del servizio nel rispetto della normativa vigente in quanto il ricorso
all’affidamento diretto consente una semplificazione delle procedure di scelta del contraente
ed una contrazione dei tempi richiesti dalle procedure ordinarie;

che ai sensi del suddetto art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, per  l’aggiudicazione del-
presente contratto può essere utilizzato il criterio del minor prezzo;

che,  a causa dei tempi strettissimi per l’avvio di del servizio essenziale che non può essere-
interrotto è stata contattata la ditta Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop. con sede legale in
Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390, che ha delle sedi operative nel
territorio vicino in quanto svolge il servizio nel vicino comune di Monti, S.Antonio e
Arzachena e  ha dato la propria disponibilità ad iniziare il servizio ai primi di gennaio;

 che attraverso la piattaforma CAT Sardegna il Responsabile Unico del Procedimento con-
RDO rfq_407223 (lettera invito prot. N. 448 del 19.01.2023) ha richiesto offerta alla ditta Ciclat
Trasporti Ambiente Soc. Coop. con sede legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita
IVA 02365600390

Preso atto che entro il termine stabilito nella RDO risulta caricata e accettata dalla piattaforma
CAT Sardegna la seguente offerta:

Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop con sede legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13,

C.F. e Partita IVA 02365600390  che ha presentato un’offerta di €  131.090,69 oltre €
1.972,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad un RIBASSO  0,3 %;

Vista l’offerta e la documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici che
hanno  risposto alla lettera di invito per l’affidamento dei lavori;

rilevato :

3

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


che il prezzo offerto dall’operatore economico Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop con sede-
legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390 è congrua;

 che la ditta ha presentato richiesta rinnovo di iscrizione nelle white list (aggiornamento in-
corso) come previsto dall’ art. 1 commi 52 e 53 della LEGGE 6 novembre 2012, n. 190;

che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano-
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non
diversamente disposto;

che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in-
materia di Split payment, l’Iva verrà versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai
sensi dell’art. 21 del DPR 633/72;

Visti:

La documentazione trasmessa tramite la piattaforma CAT Sardegna;-

L’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e successive modifiche;-

l’art. 1 comma 3 della L. 120/2020 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere-
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 ovvero in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore;

il D.lgs. 50/2016;-

il D.lgs. n° 267/2000 e in particolare l’art. 107 il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, relativo-
all’attribuzione dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi;

Il D.lgs. n° 118/2011;-

lo Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

il Bilancio comunale 2023 - 2025 approvato con la delibera di Consiglio Comunale n. 64 del-
28.12.2022 e successive variazioni;

Il piano esecutivo di gestione approvato con la delibera di Giunta Comunale n. 1 del-
02.01.2023;

il decreto del Sindaco n. 9 del 30.09.2022 di “Conferma incarico di responsabile dell'area-
tecnica e della connessa posizione organizzativa ed attribuzione indennità di posizione”
all’Ing. Pasquale Caboni;

il decreto del Sindaco n. 2 del 07.02.2022 “Incarico di responsabile dell’area finanziaria e-
connessa posizione organizzativa”  al Dott. Giovanni Antonio Occhioni;

il CIG 96128338BC;-

le white list della Prefettura di Ravenna;-

4

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


il DURC ONLINE prot. INAIL_ 34907856 del 05.102.2022 scadenza validità 02.02.2023;-

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di procedere ad affidare il servizio di che trattasi e
ad impegnare le relative somme;

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di
conflitto di interesse ai sensi dell'art.6bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del D.lgs.
50/2016;

DETERMINA

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art . 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020, per le motivazioni in1.
premessa che si richiamano integralmente, il Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel
Comune di Telti fino fino alla data di assunzione del servizio da parte della Ditta subentrante per un
periodo presunto di 6 mesi all'operatore economico Ciclat Trasporti Ambiente Soc. Coop con
sede legale in Ravenna, Via Romagnoli n. 13, C.F. e Partita IVA 02365600390 per l’importo di  €
133.063,05 di cui € 131.090,69 per il servizio (al netto del ribasso offerto dello 0,3%) e € 1.972,36
per oneri sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di legge;

DI IMPEGNARE, ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile2.
applicato all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 146.369,36 di cui € 133.063,05 per il
servizio e € 13.306,31 per IVA al 10%, in favore dell’operatore economico Ciclat Trasporti
Ambiente Soc. Coop al netto del ribasso dello 0,3%  sui fondi di cui al seguente capitolo  9518/1
esercizio 2023;

Di dare atto che il contratto del lavoro verrà stipulato a corpo;3.

Di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 192 del T.U., che:4.

il fine perseguito dal contratto è quello dell’esecuzione del Servizio integrato di igiene
urbana e ambientale nel Comune di Telti;

l'oggetto del contratto è Servizio integrato di igiene urbana e ambientale nel Comune di
Telti;

la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2
lettera a) della Legge 120/2020 con invito rivolto ad un operatore economico;

 il criterio di aggiudicazione è quello del “minor prezzo” da determinare mediante ribasso
sull'importo dei lavori posto a base di gara, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della L. 120/2020;

la forma del contratto è quella dell'atto pubblico amministrativo;

le clausole essenziali del contratto da stipulare sono le seguenti:

durata dei lavori: sei mesi dalla data del verbale di consegna;

corrispettivo pari a € 133.063,05 di cui € 131.090,69 per il servizio (al netto del
ribasso offerto dello 0,3%) e € 1.972,36 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso
oltre IVA di legge;

modalità di pagamento: i pagamenti avverranno per stati di avanzamento,
mediante emissione di certificato di pagamento mensili contabilizzati al netto del
ribasso d'asta, comprensivi della relativa quota degli oneri per la sicurezza;

5



Di impegnare la somma di € 30,00 per la liquidazione delle competenze spettanti all' ANAC5.
fondi di cui al seguente capitolo  9518/1 esercizio 2023;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016, la presente aggiudicazione6.
diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

DI DARE ATTO che si provvederà alla consegna del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art7.
8 comma 1 lettera a) della L. 120/2020 che prevede che è sempre autorizzata la consegna dei lavori
in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti
di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti
per la partecipazione alla procedura;

DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000,8.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9.
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza al Capitolo10.
9518/1 esercizio 2023 e che la liquidazione avverrà in seguito a presentazione di regolare fattura
fatta salva la regolarità contributiva;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del11.
procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto
d'interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.lgs.
50/2016;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di12.
competenza;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa.

Il RUP IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
f.to Ing. Pasquale Caboni f.to Ing. Pasquale Caboni

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli
151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente
provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive

6

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

Det. 64 30.01.2023 € 146.369,36 9518/1 2023

Det. 64 30.01.2023 € 30,00 9518/1 2023

Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                       f.to Dott. .Giovanni Antonio Occhioni

Copia conforme all’originale
Ing. Pasquale Cboni

7


